Classificação Documental: 013.2

[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ATA DA 121 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE
Aos treze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta e três minutos (Horário de Brasília) na sala de reuniões do Google Meet (meet.google.com/asr-dcke-qhm). Aconteceu a centésima vigésima primeira reunião ordinária do colegiado do Instituto de Ciências Exatas na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião, os seguintes membros: Ana Beatriz Nogueira Pinto, Alan Prata de Paula, Alessandra Rodrigues Rufino, Ana Angélica Rodrigues de Oliveira, Edgar Eller Júnior, Elisabeth de Moraes D’Andrea, Francisca Andrea Macedo França, Gustavo Luís Furtado Vicente, Ivan Wilber Aguilar Maron, José Augusto Oliveira Huguenin, Leandro Ferreira Pedrosa, Thadeu Josino Pereira Penna e Vera Lúcia Prudência dos Santos Caminha.  Falta Justificada: Jordan Lambert Silva.  Além dos membros do colegiado estava(m) presente(s): Gisely de Paula Carvalho, Ronaldo Santos Santana, Marina Ribeiro Barros Dias .  A reunião, presidida pela professora Vera Lúcia Prudência dos Santos Caminha, teve como pauta: um) Aprovação da ata anterior; dois) Aprovação da nova composição do projeto pré-vestibular social.  Informes/ Assuntos Gerais.   Constatado quórum, iniciou-se a sessão.  No item um, em regime de votação, a plenária aprovou, por unanimidade, a ata da centésima vigésima reunião deste colegiado sem alterações. No item dois) Foi aprovado, por unanimidade, a nova composição da comissão de pré-vestibular social do Instituto a saber: os professores Honório Joaquim Fernando, Alan Prata de Paula, Miguel Adriano Koiller Schnoor, Ronaldo Santos Santana, Ricardo de Freitas Branco, Marcos Veríssimo Alves e Sérgio Ricardo de Azevedo Souza e a técnica administrativa Gabriella de Souza Xavier. Em Informes/ Assuntos Gerais, a professora Vera informou que foi criada uma comissão de sindicância, constituída pelos seguintes membros: Carlos Eduardo Fellows, Alessandro Gaio Chimenton e Edgar Eller Júnior, Analista de Tecnologia da Informação, sob a presidência do primeiro; para apurar os fatos do incêndio do laboratório cento e um C.    Foi informado a plenária a nova composição do DACL – Diretório Acadêmico César Lattes a saber: Gustavo Nunes Brum (presidente), Ana Beatriz Nogueira Pinto (vice-presidente), Aryodele Dias de Oliveira (primeiro secretário), Luís Otávio da Silva Barbosa (segundo secretário), Vanessa de Oliveira Curty (tesoureira), Ana Beatriz Nogueira Pinto (diretoria de assuntos gerais). Sobre a licitação do novo prédio, foi adiada a licitação para o dia dezesseis de dezembro, devido solicitação de uma empresa de visita ao Campus.  A professora Vera informou que foi conseguido verba para comprar cinquenta e uma cestas de natal para os terceirizados que serão distribuídas no próximo dia dezenove com um almoço de confraternização.  Professora informou que está tendo de conseguir, em Niterói, um ar condicionado e uma geladeira para repor no laboratório cento e um C.
 Foi informado o período de férias na direção:  professora Vera de seis de janeiro a dezessete de janeiro e a secretária de dois de janeiro a dezesseis de janeiro.  Neste período, estarão em exercício na direção o professor Thadeu Josino Pereira Penna (vice-diretor) e o técnico administrativo Marcelo. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quatorze horas e quatro minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presenta Ata, que vai por mim assinada, Secretária, pela Senhora Presidente do colegiado e pelos membros presentes.
	VERA LÚCIA PRUDÊNCIA DO SANTOS CAMINHA
Presidente da plenária
	ELISABETH DE MORAES D’ANDREA
Secretária
Técnico administrativo titular

	ANA ANGÉLICA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Docente titular
ALAN PRATA DE PAULA
Docente Suplente
	ANA BEATRIZ NOGUEIRA PINTO
Discente titular
ALESSANDRA RODRIGUES RUFINO
Docente titular

	Ausente

CARLOS EDUARDO FELLOWS
Docente titular
	EDGAR ELLER JUNIOR
Técnico administrativo titular

	FRANCISCA ANDREA MACEDO FRANÇA
Docente titular

	GUSTAVO LUIS FURTADO VICENTE

Docente titular
Falta Justificada

JORDAN LAMBERT SILVA
Docente titular
	IVAN WILBER AGUILAR MARON
Docente titular
JOSÉ AUGUSTO OLIVEIRA HUGUENIN
Docente titular

	LEANDRO FERREIRA PEDROSA
Docente titular
	THADEU JOSIMO PEREIRA PENNA
Docente Titular

Ata da 121ª Reunião Ordinária de Colegiado da Unidade   Página 3 de 3